Dein 3) magis etiam urget obligatio, quam ipsa lex naturalis jam prorsus imponit, sc. obligatio denuntiandi haeticum occulte dogmatizantem, qui simplices homines seducere possit; aut aliquando etiam sacerdotem, qui in aliis criminibus aliorum seductor forte exstiterit: nam illos aut aliquo saltem modo puniendi Superioribus ecclesiasticis adest facultas, aut damni periculum amovendi vel mitigandi. Cf. Lacroix l. c., Scavini vol. 2 n. 909.

De cetero consuli possunt circa denuntiationem judicialem Salmant. tr. 29 cap. 2.

NB. Quando leges eccles. imponunt obligationem denuntiandi etiam eos, qui *leviter suspecti* sint de haeresi, id intelligitur non de levi peccato nec de peccato, quod dubium tantum sit, sed de peccatis prorsus gravibus; at ex ipsis illis gravibus peccatis aliqua *haeresis* suspicionem dicuntur inferre tantum levem, aliqua gravem.

VI. Crimen haeresis, et ea crimina quae cum haeresis suspicionem cohaerent, denuntiari debent, etsi occulta sint, vel ita occulta, ut iudice probari non possint: si vero de criminibus non exceptis neque cum periculo communis damni conjunctis agitur, judicialis denuntiatio fieri non debet, si occulta sunt, maxime si ita sunt occulta, ut iudicis probationis facultas non habeatur. S. Alph. n. 248.

§ 3.

De reo.

Praeter scriptores alleg. v. Tamb. in *decal.* l. 9 cap. 2 § 2.

Tria sunt potissimum, in quibus quid reo liceat, quid non, quae-⁸¹⁴rendum est, sc. 1) in confessione criminis, 2) in probatione patrati criminis eludenda, 3) in declinanda poena jam statuta.

Punctum I.

Circa confessionem criminis.

I. Reus legitime interrogatus generatim veritatem fateri debet; sed non iudice aut non legitime interrogatus fateri non tenetur; imo si de gravissima poena agitur, tamdiu a confessione facienda excusari probabiliter potest, quamdiu se poenam evasurum esse sperat.

II. Quamquam igitur, si fateri non tenetur, non ideo ei mentiri licet: tamen restrictione uti prorsus licet secundum ea, quae supra de restrictione licita dicta sunt (n. 773), vel etiam crimen negare, siquidem haec criminis negatio ex circumstantiis pro reo est restrictio non pure mentalis, qua dicit, se non commisisse tale crimen, *quod debeat fateri*.

III. Quando talis confessionis declinatio est licita, licet etiam, *si opus est*, juramento uti: quamquam practice non consuevit reo juramentum offerri.

Explicatio. 1. Ut legitima sit interrogatio, debet 1) iudex esse legi-⁸¹⁵timus, 2) causa ad ejus forum spectare — hinc in causa ecclesiastica civili iudici, qui sibi jus arroget, respondere non debeo —, 3) interrogatio debet secundum leges fieri.